liber. *Cum suscepti operis optato fine gauderem... des. se meruerunt conuersatione tractare.* Explicit liber ect. (M. LXX, 1279).

En la parte superior de la primera página tiene: *Ex Bibliotheca Jo. Jac. Chiffletii.*

Iniciales y capitales en verde y rojo; epígrafes en rojo.

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares?

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

## P. III. 5.

Cód. en papel y perg.; sigl. XV; 135 fols.; 218 × 140 mm.

**S. Augustini** regula, sermones; **Lietberti** epistola; **Hugonis de Sancto Victore** expositio in regulam S. Augustini; **S. Isidori Hispanensis** excerpta; **Constitutiones** canonicorum Sanctae Mariae del Pilar; **Constructio** capellae Sanctae Mariae del Pilar; **Vita** S. Braulionis; **Expositio** orationis dominicae et salutationis angelicae; **Liberatio** civitatis Caesaraugustae a sarracenis; **S. Bernardi Claraevallensis** epistola ad Raymundum; **Lazari de Bordalba** caeremoniale; **Ordinatio** officii Missae et alia quaedam.

I. (fol. 6). Incipit regula Beati Augustini episcopi. *Hec sunt que ut obseruetis precipimus... des. et in temptationem non inducatur. Amen.* Explicit regula bti. Augustini episcopi quam subito cum factus fuit presbiter mox instituit et cepit vivere secundum regulam sub sanctis apostolis constitutam.

II. (fol. 12). [Lietberti epistola] Offerranice congregacionis venerabili proposito sanctoque eius conuentui et omnibus in canonico ordine secundum deum viuentibus L. humilis ecclesie sancte seruus... *Sancto spiritui gracias agimus: cuius instinctu circa canonicum ordinem... des. id est. ordo. vita et habitus.* (M. CLVII, 717). Explicit prologus. (fol. 14). [Hugonis de Sancto Victore] Expositio super regulam beati augustini Episcopi. *Hec precepta que subscripta sunt... des. ut pos-*

*simus insidias diaboli frangere, et cum xpo. regnare. cui est honor virtus et potestas in secula seculorum. Amen.* (opp. II, 3 v.).

III. (fol. 53 v.). [Constitutiones canonicorum Stao. Mariae del Pilar?] Isidorus, epilogus breuiter digestus. *Quamquam a sanctis patribus in superioribus huius libelli partibus... des. obtemperantes. Ad xpm. in cuius sorte noscuntur esse. qui via veritas et vita est. eo optulante peruenire mereantur.* (fol. 55 v.). Excerptum ex libro officiorum ysidori qua auctoritate hore canonicè celebrentur: quas seire ac religiose obseruare canonicos oportet. *Hora tertia. Sexta. et Nona. Daniel et tres pueri... quasi a sópore somni resurgentes euigilabunt.* (= caps. XIX-XXIII, lib. I de officiis). (fol. 57 v.). Ut canonici horas canonicas religiose obseruent. (fol. 58 v.). Quod psalencium in ecclesia domino angelorum adsint presidia. (fol. 58 bis v.). Quales ad legendum et cantandum in ecclesia constituendi sunt.—Quid modus sit correccionis. (fol. 60 v.). Ut erga pueros qui nutriuntur uel erudiantur in congregacione canonica instantissime sit adhibenda custodia. (fol. 61). Ut ab omnibus canonicis completorium celebretur. (fol. 61 v.). De cantoribus. (fol. 62). Quales vice prelati teneant. (fol. 62 v.). De prepositis.—Qualis cellerarius sit constituendus. (fol. 63). Cui committi debeant stipendia pauperum. (fol. 63 v.). De infirmorum et senium cura. (fol. 64). Qualiter porta canonicorum custodiatur.—Ut claustra canonicorum diligenter custodiantur. (fol. 64 v.). Prosper quid debeant clerici quorum infirmitas non potest sua contempnere de rebus ecclesie: des. *possessores de helemosinis pauperum pasci. Deo gracias.* (Son varios capítulos tomados del Concilio I de Aquisgran).

IV. (fol. 65). Sequitur Rubrica qualiter fuit constructa Basilica seu capella de pilari in ecclesia beate marie maioris Ciuitatis Cesa-raguste. *Ad laudem et gloriam summe trinitatis... des. et operantur insignia multa. Prestante domino nostro ihu. xpo. ect.* (conf. *España Sagrada*, XXX, 426).

V. (fol. 67). Incipit uita beati Braulii episcopi et confessoris. *Sicut sidus fulgidum inter micantes pleyades supereminet... des. Ibi a*

*fidelibus honoratur. Ad honorem summi regis qui cum patre etc.*

VI. (fol. 75). [Expositio orationis dominicae]. *Quod autem hec oratio a sapientissimo utpote ab eo qui est fons... des. et hoc petitur ibi. set libera nos ect. Et hoc pro presenti declaracione et per consequens de tota exposicione oracionis dominice.* (fol. 80). De sacramentis ecclesie septem.—Septem sunt peccata mortalia.—De septem uirtutibus theologis et cardinalibus. (fol. 80 v.). De octo beatitudinibus.—De septem donis spiritus sancti.—De operibus misericordie. (fol. 81). Sequuntur precepta legis. (fol. 81 v.). De articulis fidei. (fol. 82). De septem donis spiritus sancti expositio.

VII. Incipiunt sermones beati Augustini episcopi in aduentu domini. 1 *Sanctam et desiderabilem gloriosamque solemnitatem...* 2 (fol. 84). Item sermo in aduentu. *Karissimi. xpus. venit medicina celestis...* 3 (fol. 85). Item sermo de aduentu domini. *Etsi ego taceam fratres carissimi: tempus nos admonet quod...* 4 (fol. 86 v.). Item sermo de aduentu domini. *Karissimi filii: propicia diuinitate diem domini prope esse jam...* 5 (fol. 87 v.). Item sermo de aduentu domini. *Dominus ihesus xps. dilectissimi fratres: postquam salutifero aduentu suo...* 6 (fol. 89). Item sermo de aduentu domini. *Descendet dominus sicut pluuia in uellus. Hec uerba accepit dauid...* 7 (fol. 90). Item sermo de aduentu domini. *Prouida mente et profundo cogitatu cognosci debent...* 8 (fol. 93). Item sermo de aduentu domini. *Fratres: quid in nobis tanta pigricia est...* 9 (fol. 94 v.). Item sermo de aduentu domini. *O fratres: quam timendus est dies iudicii...* 10 (fol. 95). Oratio bti. augustini episcopi [S. Anselmi]. *Summe sacerdos et vere pontifex...* (M. XVII, 751). (fol. 97). Alia oratio. *Consciencia quidem trepida omnipotens deus ad sanctum altare...* (fol. 97 v.). Oratio. *Ante conspectum diuine maiestatis tue...* Alia oratio. *Indignum me domine tuis misteriis esse fateor...* (fol. 98). Alia oratio. *Agnosce domine quod dum rogare compellor...* Alia oratio. *Si tantum de reatu nostre delinquencie cogitamus...* Alia oratio. *Adsum domine sancte spiritus adsum...* 11 (fol. 98 v.). Alia contemplatio beati augustini episcopi. *Omni genere viciorum pressus...* (fol. 100). Alia oratio. *Omnipotens eterne deus tue gracie pietatem...* Alia oratio.

*Fac me queso omnipotens deus... Alia oratio. Huius mihi domine sacramenti perceptio...*

VIII. (fol. 100). Quando fuit liberata Cesaraugusta a sarracenis. *Era C.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IIII.<sup>a</sup> a natiuitate xpi. ihesu C.<sup>a</sup> XXXX.<sup>a</sup> VI.<sup>a</sup> tenente Decio imperium... des. quia per ipsum et in ipsius natiuitate fuerat liberata. Cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.*

IX. (fol. 101 v.). Incipit epistola beati Bernardi clare vallis de regimine domus ad militem. *Gracioso militi et felici Raymundo... Doce-ri petis a nobis de cura... (M. CLXXXII, 647).*

X. (fol. 104). Sequitur ordo tocius misse cum suis cerimoniis. *Pri-mo sacerdos induendo se dicat psalmum miserere mei deus... des. et exuen-do se dicat quod magis sibi uidebitur deuotum. Et sic finitur ordinacio tocius misse cum suis cerimoniis. (fol. 114). Sequitur ordinacio ceri-moniarum pro diachono et subdiachono. Diachonus se induat ad partem dexteram sacerdotis... des. debet tenere patenam sibi datam a diachono ut supra dictum est de diachono. Deo gratias. Reuerendus dominus lazarus de bordalba magister in sacra pagina electus ecclesie barchinone de or-dinacione et mandato Sanctissimi domini nri. Benedicti pape XIII.<sup>mi</sup> ordinauit supradictum cerimoniale tocius officii misse diachoni et subdiachoni ad erudicionem et reformationem multorum sacerdotum ecclesie sancte dei sub anno natiuitatis dni. millesimo CCCC.<sup>mo</sup> XI.<sup>o</sup> pontificatus dicti dni. nri. pape anno XV.<sup>mo</sup>*

XI. (fol. 117). Secuntur casus papales et episcopales. (fol. 119). Secuntur casus de irregularitate qui dimittuntur ab episcopis. (fol. 119 v.). Secuntur casus de irregularitate qui dimittuntur a confessoribus.—Secuntur casus in quibus percuciens clericum uel religiosum non incurrit sententiam excommunicacionis.—Secuntur casus episco-pales de quibus debet confessor interrogare confitentem quia peccata grauiora sunt.

XII. (fol. 121). Incipit salutacio angelica virginis marie. *Salutacio autem angelica, scilicet, Ave maria, continet tres partes... des. Ora pro nobis quia mulier sancta es dicitur Judic. VIII.<sup>o</sup> ca.<sup>o</sup>*

XIII. (fol. 122 v.). Incipiunt compilaciones de celebracione misse.

[Casus excerpti ex ultima parte Summæ Sti. Thomæ Aquinatis, quaestione LXXXIII.<sup>a</sup> articulo VI.<sup>o</sup>].

XIV. (fol. 126 v.). Ordinacio officii misse a dno. Jhesu xpo. et eius sanctis apostolis ac demum per summos romanos pontifices successine. *Jhesus xps. primus et summus pontifex et sacerdos in eternum...*